implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor do Fundo Estadual de Saúde - 
FESPE, crédito suplementar no valor de R$ 20.995.203,91 (vinte milhões, novecentos e noventa e cinco mil, duzentos e três 
reais e noventa e um centavos) destinado ao reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos ―0500 - Recursos não vinculados de 
Impostos‖, no valor de R$ 20.995.203,91 (vinte milhões, novecentos e noventa e cinco mil, duzentos e três reais e noventa e 
um centavos), especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2025. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 2 de outubro do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e

[...]

Nº 5563 – Remover a Agente de Polícia Cristiane das Graças de Lima, matrícula nº 3199770 (nº funcional 114677/03), da 

10ª Delegacia de Polícia de Homicídios - São Lourenço da Mata, da DHMN, para a 1ª Delegacia Especializada no 
Atendimento à Mulher - Santo Amaro, do DPMUL/GCOE, ambas da DIRESP, ―...em caráter temporário por 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, a partir de 05/09/2025...‖, conforme Laudo Médico nº 256464 (73126922), do SPMST-PE, a contar 
de 17/09/2025, conforme Despachos 6921 (73648034), da DIRESP, e 6570 (73876583), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 

3900001014.000546/2025-21, observado o disposto na Portaria DG-PCPE (DIRH) nº 1419, de 08/10/2024, que determinou